日本OP協会　　平成１６年度総会議事録

開催日時：　平成１６年１１月１日

開催場所：　ホテルニュー向洋　大会議室

１．開会宣言　　　午後７時１０分に中川理事により開会が宣言される。

２．総会成立報告　出席者２６名、委任状１６名、議決権行使書６名で評議員総数４９名の過半数を超えているので総会は成立する旨の報告が中川理事からあった。

　　　　　　　　　　委任状の内訳について江の島の木内評議員より質問があり、濱本氏６名、国見氏３名、河内氏２名、他７名に一人ずつの委任があったことを報告した。

３．浅野会長挨拶　自分はヨットレースの経験はないが、海を愛する気持ちは皆さんと同じで誰にも負けないつもりである。OPの組織も変わっていかなければならないと思う。更なる発展に向けて皆さんで協力しあってほしい。

４．議長選出　　　規約に則り浅野会長が議長になることが満場一致で承認され議案の審議に入った。

５．議事録作成・署名人選出　議事録作成は東理事、署名人に葉山BAJの室松薫様と福岡Jrの大原順様で承認された。

６．審議

（１）アジア選手権大会の報告（報告者　総括：国見理事長、会計：中川理事）

　　　総括：アジア１０カ国１１チーム、オープン参加としてイタリア、USAからの参加があり総数７４艇、日本１４艇でレースが始まり風にも恵まれまずまずの成功だったと思う。JODA会長レネ・クルーン氏にもフルで参加して頂いた。日本チームは個人戦で３位４位と惜しくも優勝は逃したが、チームレースでは優勝と３位で当初の目的は達成できた。

　　　会計：まだ決算できていない部分があるので、１１月末を目途に処理をしたい。

（２）各委員会の平成１６年度事業報告・平成１７年度事業計画報告

　　　①ルール・計測委員会（荒川理事）

　　　　総会資料に基づき説明がある。

リーチ張り出し問題について、アジア大会では国際ルールに則り実施したが、国内においては混乱を招くこともあり、２００５年から実施とする。

　　　②レース委員会（渡辺理事）

　　　　総会資料に基づき、平成１６年度のOP協会主催レースの報告と平成１７年度のレース予定について報告された。

　　　③強化委員会（雑賀理事）

　　　　総会資料に基づき、平成１６年度の活動報告と今後の委員会方針について報告があった。

　　　④海外派遣委員会（濱本理事）

　　　　総会資料に基づき、平成１６年度の活動報告と平成１７年度計画について報告があった。

　　　⑤育成委員会（神谷理事）

　　　　総会資料に基づき、平成１６年度の活動報告と平成１７年度計画について報告があった。

　　　⑥広報委員会（山下理事）

　　　　子ども夢基金において、クリニックを開催し、クリニックで使用したCDの日本語版を作成したので、各クラブに配布する。ホームページについては、著作権の問題等細心の注意を払って作成していきたい。

　　　⑦総務・財務委員会（中川理事）

　　　　アジア選手権大会は多くの協賛を頂き開催することができた。子ども夢基金については、今年度はアジア選手権大会に集中したいことから見送りとしたが、次年度から申請をして再開したい。なお、子ども夢基金の会計は本会計とは別に単独で行っている。

　　以上の各委員会からの報告により次のとおりの質疑があった。

江の島　石原氏　　　＊アジア選手権大会の日本チーム会計責任者からデポジットについて質問された。

国見理事長　　　　　＊コーチボートのチャーター料請求漏れがあり、それとデポジットを相殺したいとの調整中のため、最終報告ではない。

江の島　熊川氏　　　＊２００４年度はアジア選手権があったこともありレースが重なってしまったが、どのような調整をしているのか。

渡辺理事　　　　　　＊今後はレースが重複しないよう調整を図る。

横浜　赤津評議員　　＊全日本出場獲得のレースでＯＰ協会会員であることを確認しているのか。

国見理事長　　　　　＊会員であることを前提に各レース主催者にお願いしている。

江の島　木内評議員　＊江の島で開催しているレースにおいては、協会からの指導もあり、レースの申込用紙に会員番号を記入するようにしているので、モレはない。

江の島　有馬評議員　＊強化委員会より次年度以降のいい方針がだされているが、引継ぎを含めどうするのか。

国見理事長　　　　　＊今まで実施してきたことを大きく変更することは考えていない。

江の島　熊川氏　　　＊海外派遣で、北米の報告書を提出したが、他の報告書を閲覧することは可能か。

濱本理事　　　　　　＊本年度は提出して頂いた報告書をファイルしてある。できるだけそのようにしたい。

江の島　石原氏　　　＊２００３年度のデンマーク派遣が遅れているが、スポンサーに失礼にならないか。

国見理事長　　　　　＊２００４年度と併せて来年派遣する。

静岡　植田氏　　　　＊スポンサーの方へ何らかのお礼をしたらどうか。また、そのスポンサーがリピートして頂ければいいのでは。

国見理事長　　　　　＊アジアではその模様をビデオ作成し協賛企業へはお礼として差し上げた。ＯＰの様子が良く判るので、今後協賛各社へのデモ用に使用したい。また、希望があれば協賛企業へ配布する。

江の島　熊川氏　　　＊アジア選手権大会の記事が舵に無かったがメディアへの広報はどうなっていたのか。

山下理事　　　　　　＊アタックはしたが、オリンピックと重なってしまい掲載には限界があった。

以上の質疑を経て各議案について承認された。

（３）平成１６年度会計報告・平成１７年度予算報告（中川理事）

　　　総会資料にもと基づき報告された。

（４）監査報告（赤津監事）

　　　財務・事業内容・会計に関する規約の運用・ホームページについての監査報告がされた。

（５）役員改選について

江の島Ｊｒより理事選挙方法についての提案に対し選挙管理委員長・理事長からの回答を踏まえた上で、江の島Ｊｒの木内評議員より、選挙管理規定がないことは問題ではないのか？の問いに対し国見理事長より、監事よりも指摘を受けており問題があると回答あり。木内評議員より、江の島の主張は、選挙のやり直しや、混乱を発生させることではなく、問題点を指摘した上で、新たに、選挙管理規定を作成することであると提案された。会長からも建設的な意見であるとの感想を頂き採決に移り賛成多数で可決された。実施時期については、来年度から実施：１０票。再来年から実施：１５票で２００５年総会にて審議し、２００６年の役員改選より実施することとした。

次に理事に立候補した江の島の戸田氏より、当初は立候補が少なかったため引き受けようと思ったが、多少の混乱を招いたことと、江の島からの理事が多くなることを考慮して、今回江の島からの立候補２名は辞退するとの申し出があった。これに対してB＆Gこさざよりそのまま投票して後で辞退してはとの意見も出たが、辞退を認め２名への事前投票は無効票とすることを赤津監事より提案があり、賛成多数で可決し投票に移った。

琵琶湖Ｊｒより理事会選挙についての提案も規約作成審議の中で検討することとした。

選挙結果（敬称略）（西倉選挙管理委員長）
　市野　直子　　３６票

　国見　悦郎　　３７票

　荒川　渡　　　３６票

　仲野　佐代子　３０票

　奥村　茂美　　２８票

　濱田　浩司　　３２票

　河内　孝明　　２６票

　北方　貴紀　　１９票

となり、市野氏。国見氏。荒川氏、仲野氏、奥村氏、濱田氏、河内氏の７名が当選。北方氏が次点となった。

	平成１７年度第１回理事会

自己紹介のあと、理事会審議により

　　理事長　　国見　悦郎理事長の再任が了承された。

　　会計　　　仲野　佐代子理事の新任が了承された。

（６）第１回理事会報告

　　休憩後、第１回理事会にて、国見理事長の再任、会計については仲野理事が選任されたことが報告された。

以上をもって、総会の終了を議長が宣言し総会が終了した。

議事録作成者　日本ＯＰ協会

東　博徳

議事録署名人

葉山ＢＡＪ　　室松　薫

福岡Ｊｒ　　　大原　順

総会資料

アジア選手権報告16soukaishiryou\shiryou1asia.doc
担当部門報告　　レース16soukaishiryou\shiryou2race.doc
　　　　　　　　海外派遣16soukaishiryou\shiryou3kaigai.doc
　　　　　　　　ルール計測16soukaishiryou\shiryou4keisoku.doc
　　　　　　　　広報16soukaishiryou\shiryou5kouhou.doc
　　　　　　　　強化16soukaishiryou\shiryou6kyoka.doc
　　　　　　　　普及16soukaishiryou\shiryou7fukyu.doc
　　　　　　　　育成16soukaishiryou\shiryou8ikusei.doc
　　　　　　　　財務16soukaishiryou\shiryou9zaimu.doc
　　　　　　　　会計報告16soukaishiryou\16kaikei.xls
　　　　　　　　アジア選手権会計報告16soukaishiryou\asiakaikei.xls
　　　　　　　　資産目録16soukaishiryou\shisanmokuroku.xls